
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 22 мая 2025 года № 53 

п. Шексна 

Об отчете Руководителя администрации  

Шекснинского муниципального района 

о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации                              

Шекснинского муниципального района  за 2024 год 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района, 

Представительное Собрание  

РЕШИЛО:         

1. Утвердить отчет Руководителя администрации Шекснинского 

муниципального района Представительному Собранию Шекснинского 

муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Шекснинского муниципального района за 2024 год 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 Глава Шекснинского муниципального района                                Д.А. Кузьмин 

 

 

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет Руководителя администрации 

Шекснинского муниципального района 

о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации 

Шекснинского муниципального района 

за 2024 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден решением 

Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района 

от  22 мая 2025 года  № 53 



 

3 

 

Уважаемые депутаты Представительного Собрания! 

 

В рамках исполнения п.п. 6.1 п. 6 ст. 37  Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления Российской Федерации», п. 6 статьи 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, представляю Вашему вниманию отчет 

о результатах своей деятельности  и деятельности администрации района за 

2024 год. 

Администрация Шекснинского муниципального района состоит из 

структурных подразделений и отраслевых органов с правом юр. лица, которые 

осуществляют свою деятельность в рамках полномочий и на основании 

положений о них. Штатная численность администрации на 31.12.2024 

составила 106 единиц, из них муниципальных служащих – 44 ед., 

(фактическая численность муниципальных служащих – 75 человек), 

технического персонала – 62 единицы. Укомплектованность кадрами 

составляет 94%. 

За 2024 год на работу в администрацию были приняты 24 работника, 

расторгнуто трудовых договоров - 38. Включено в кадровый резерв 

администрации Шекснинского муниципального района 2 человека, назначено 

на должность муниципальной службы из кадрового резерва 2 человека. 

Дополнительно в рамках осуществления кадровой политики в отчетном 

периоде проведено 9 заседаний комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих; 4 заседания комиссий по 

назначению доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы; 12 заседаний комиссии по рассмотрению 

предложений по выплате ежемесячного денежного поощрения и ежемесячной 

денежной премии; 9 заседаний комиссии по установлению стажа 

муниципальной службы лицам, замещающим должности муниципальной 

службы в администрации Шекснинского муниципального района, для 

установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; 

12 заседаний комиссии по подготовке трудовых отношений с руководителями 

муниципальных учреждений Шекснинского муниципального района. 

Проведен анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера представленных 47 

муниципальными служащими, 10 руководителями подведомственных 

администрации учреждений, 18 гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в администрации. 

Как и в предыдущие годы, в соответствии с действующим 

законодательством администрация района осуществляла исполнительно-

распорядительные полномочия по вопросам местного значения, а также 

отдельные государственные полномочия, переданные органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Вологодской области. 

 

 

 



 

4 

 

Осуществление внутреннего финансового контроля (п. 3 ст. 33) 

 

В соответствии с Планом контрольной деятельности должностного лица 

администрации Шекснинского муниципального района по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля в финансово-бюджетной 

сфере на 2024 год, утвержденным распоряжением администрации от 

26.12.2023 года № 313, запланировано 6 камеральных проверки, 3 выездные 

проверки. 

В 2024 году внеплановые проверки не проводились. 

В 2024 году проведено 9 контрольных мероприятий, из них: 

9 плановых контрольных мероприятий: 

 – камеральная проверка финансово-хозяйственной деятельности: 

администрации сельского поселения Сиземское за 2023 год; 

администрации сельского поселения Железнодорожное за 2023 год; 

администрации сельского поселения Ершовское за 2023 год; 

администрации сельского поселения Чуровское за 2023 год; 

администрации сельского поселения Угольское за 2023 год; 

администрации сельского поселения Чебсарское за 2023 год. 

– выездная проверка соблюдения законодательства Российской 

Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд: 

администрации городского поселения поселок Шексна за 2023 год; 

администрации сельского поселения Никольское за 2023 год; 

администрации сельского поселения Нифантовское за 2023 год. 

По результатам контрольных мероприятий оформлены и направлены в 

адреса объектов контроля 9 актов, проверено финансовых средств на сумму  

334983,5 тыс. рублей, выявлено финансовых нарушений в количестве 17 

нарушений на общую сумму 2759,10 тыс. рублей (нарушения порядка ведения 

бухгалтерского учета; нарушения трудового законодательства, нарушение 

бюджетного законодательства, нарушения соблюдения законодательства 

Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд и иные нарушения).  

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 июля 2020 года №1095 Об утверждении федерального 

стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» 

объектам контроля в 2024 году направлено 6 представлений, несколько 

представлений по результатам проверок в 2024 году будут направлены 

объектам контроля в 2025 году. 

В отчетном периоде: 

– не подавались исковые заявления в суды о возмещении объектом 

контроля ущерба, причиненного муниципальному образованию, о признании 



 

5 

 

осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд недействительными; 

– производство по делам об административных правонарушениях 

органом контроля не осуществлялось; 

– уведомления о применении бюджетных мер принуждения органом 

контроля не направлялись; 

– жалобы и исковые заявления на решение органа контроля, а также 

жалобы на действия (бездействия) должностного лица органа контроля при 

осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю  не поступали. 

 Устранено финансовых нарушений на сумму 87 408,90 тыс. рублей. 

 

Закупки. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений (п. 6 ст. 33) 

 

Закупочная деятельность администрацией Шекснинского 

муниципального района осуществлялась в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». В 2024 году проведено 56 

конкурентных закупки (из них 56 - электронный аукцион) на общую сумму 

1648,6 млн. рублей. По результатам проведѐнных закупок заключено 54 

контракта на общую сумму 1512,1 млн. рублей. Доля закупок у субъектов 

малого предпринимательства составила 75 %. Закупки малых объѐмов 

осуществлялись через электронную систему «Электронный магазин» - 71 

закупка. Всего за 2024 год администрацией района заключено 327 договоров у 

единственного поставщика (закупки малого объема) на сумму 23,6 млн. 

рублей. 

В рамках осуществления финансового обеспечения деятельности 

муниципальных казенных учреждений в 2024 году на содержание казенного 

учреждения ШМР «МФЦ» израсходованы денежные средства в объеме 10,0 

млн. рублей. 

 

Бюджетная сфера (п. 1,2  ст. 33) 

 

С целью исполнения ст. 169, 173  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в 2024 году администрацией Шекснинского муниципального 

района был сформирован прогноз социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на 2025-2027 годы с пояснительной 

запиской к прогнозу, применяемый для составления проекта бюджета 

Шекснинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов.  
 В течение отчетного периода утверждены отчеты об исполнении 

бюджета Шекснинского муниципального района за 1 квартал, полугодие и 9 

месяцев 2024 года. 



 

6 

 

За  2024 год в доходную часть консолидированного бюджета района 

поступило 2 234,2 млн. рублей или  101,3 % от годового назначения.  

Налоговые и неналоговые доходы  консолидированного бюджета исполнены  

в  сумме 742,5 млн. рублей (107,2 % от запланированных доходов), 

безвозмездные поступления –  1 491,7  млн. рублей. Удельный вес налоговых 

и неналоговых доходов в общем объеме доходов консолидированного 

бюджета составил  33,2 %, безвозмездных поступлений – 66,8 %.  
Консолидированный бюджет района по расходной части за  2024 год 

исполнен в сумме 2 183,2  млн. рублей или 95,0 % от запланированных 

расходов.    
Сохранена социальная направленность бюджета района. Расходы в 

области социальной сферы за 2024 год составили 1 116,1 млн. рублей (51,1 % 

от объема расходов консолидированного бюджета района).  

На реализацию 14 муниципальных программ района и 30 программ в 

поселениях района за 2024 год направлено средств в сумме 2 117,5 млн. 

рублей или 97,0 % от общего объема расходов. 

На реализацию трѐх национальных проектов в течение отчетного 

периода израсходовано 121,9 млн. рублей, из них финансирование 

национального проекта «Жилье и городская среда» составило 109,0 млн. 

рублей. 

За 2024 год в консолидированный бюджет района привлечено средств из 

федерального и областного бюджета в сумме 850,5 млн. рублей, из них на 

строительство очистных сооружений п. Шексна – 390,6 млн. рублей, 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда – 83,1 млн. рублей, 

капитальный ремонт МДОУ «Детский сад «Светлячок» – 73,2 млн. рублей, 

строительство объектов канализации и водоснабжения в д. Нифантово – 65,1 

млн. рублей, ремонт и содержание дорог – 43,8 млн. рублей, благоустройство 

дворовых и общественных территорий –  30,7 млн. рублей, укрепление 

материально-технической базы образовательных учреждений – 22,7 млн. 

рублей, организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях – 16,9 млн. рублей, приобретение подвижного 

автотранспорта – 16,3 млн. рублей, приобретение жилья отдельным 

категориям граждан – 13,0 млн. рублей, оснащение материально-технической 

базы учреждений культуры – 11,0 млн. рублей, оснащение  физкультурно-

оздоровительного организаций – 10,5 млн. рублей, обустройство уличного 

освещения – 10,4 млн. рублей, капитальный ремонт учреждений культуры - 

10,2 млн. рублей, организацию уличного освещения поселений – 9,7 млн. 

рублей, участие в проекте «Народный бюджет» – 10,6 млн. рублей, 

модернизацию коммунальной инфраструктуры –  8,0 млн. рублей, обновление 

материально-технической базы общеобразовательных организаций для 

внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков 

обучающихся – 5,7 млн. рублей, организацию транспортного обслуживания 



 

7 

 

населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам – 4,6 млн. рублей. 
Бюджетная обеспеченность района исходя из соотношения налоговых и 

неналоговых доходов на 1 жителя за 2024 год составляет 25,8 тыс. рублей.  

Профицит консолидированного бюджета района за 2024 год составил 

51,0 млн. рублей. 

Муниципальный долг и просроченная кредиторская задолженность 

консолидированного бюджета с учетом муниципальных учреждений 

отсутствуют.  
 

Экономика: инвестиционная деятельность, предпринимательство, 

торговля (п. 4, п. 5, п. 11, п. 14 ст. 33) 

 

Социально-экономическое направление включает в себя осуществление 

полномочий по разработке и мониторингу реализации стратегии, планов, 

прогнозов социально-экономического развития района; реализация и 

мониторинг муниципальных программ. 

В 2024 году: 

Проведен мониторинг о ходе реализации муниципальных программ – за 

I полугодие 2024 года и в целом за год. Разработан и утвержден 

постановлением администрации Перечень муниципальных программ района 

на 2025 год. 

Осуществлена работа по обеспечению взаимодействия с 

государственной автоматизированной системой «Управление» – ГАС 

«Управление», включая передачу данных в систему. В работе были 

задействованы практически все органы местного самоуправления и 

структурные подразделения администрации. 

В рамках исполнения Указа Президента РФ от 28.04.2008 года 

№ 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных районов» сформирован 

доклад  Руководителя администрации Шекснинского муниципального района 

о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов за отчетный 2023 год и их планируемых значениях на 

3-летний период (2024-2026г.г.).  

Проведена работа с предприятиями и организациями района по 

формированию прогнозных показателей социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района для формирования 

консолидированного бюджета района. Разработан Прогноз социально-

экономического развития Шекснинского муниципального района на 2024 -

2026 годы. 

Подготовлена и предоставлена форма федерального государственного 

статистического наблюдения № 1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры 

муниципальных образований».  



 

8 

 

Проведен мониторинг и оценка исполнения за 2023 год Стратегии 

социально-экономического развития Шекснинского муниципального района 

на период до 2030 года. 

Ежегодно актуализируется паспорт Шекснинского муниципального 

района. 

Ежеквартально: 

– проводился мониторинг по созданию новых рабочих мест на 

предприятиях района; 

– подводились итоги социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района с размещением материалов на 

официальном сайте района. 
 

Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и 

среднего предпринимательства (п. 47 ст. 33) 

 

Для создания условий эффективного функционирования 

агропромышленного комплекса, привлечения и закрепления в сельской 

местности молодых специалистов, реализуются мероприятия по улучшению 

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов в рамках муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального 

района». В 2024 году выдано 4 свидетельства о предоставлении социальной 

выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, общая 

сумма выделенных средств составила 12,1 млн. рублей. 

Выданы субсидии 3 физическим лицам, владельцам ЛПХ, на обучение в 

Вологодской школе Фермера для дальнейшего открытия крестьянско-

фермерских хозяйств и производства сельскохозяйственной продукции. 

В течение года организованы районные конкурсы профессионального 

мастерства среди работников животноводства. Все проводимые мероприятия, 

достижения, значимые события, опыт работы сельхозпредприятий 

освещаются в средствах массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», тем самым привлекая общественное 

внимание к агропромышленному комплексу. 

Одним из ключевых направлений деятельности органов местного 

самоуправления района в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства является оказание информационной поддержки 

начинающим и действующим предпринимателям. В отчетном периоде 

состоялось бесплатное обучение Учебным центром «Рацио» по программе 

«Охрана труда и проверка знаний требований охраны труда работников 

организаций» и Вологодской ТПП по программам: «Какие документы, 

подтверждающие безопасность продукции необходимо иметь изготовителям 

пищевой продукции в обязательном порядке» и «Как составить программу 

производственного контроля и кто ее согласовывает». Управлением 



 

9 

 

Федеральной налоговой службы по Вологодской области в декабре проведен 

онлайн-вебинар на тему «Изменения налогового законодательства с 

01.01.2025 года». Организована работа Координационного Совета по 

развитию малого и среднего предпринимательства в Шекснинском 

муниципальном районе. 

Со стороны администрации района осуществлялась рассылка 

тематических материалов на электронные адреса предпринимателей, 

систематически проводилось обновление информационного стенда в здании 

администрации, велась страница «Малый и средний бизнес» на официальном 

сайте района. 

 

Торговля (п. 34, п.50 ст. 33) 

 

В рамках создания условий для обеспечения поселений, входящих в 

состав муниципального района, услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания в 2024 году: 

Актуализированы нормативные документы: схема размещения 

нестационарных торговых объектов на территории района; Порядок 

предоставления и распределения субсидии на возмещение части затрат 

организациям любых форм собственности и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся доставкой и реализацией 

продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные 

населенные пункты. 

На постоянной основе ведется формирование торгового реестра. 

Во всех поселениях района функционируют стационарные магазины 

продовольственных и непродовольственных товаров в непосредственной 

близости к потребителю, организована выездная торговля товарами первой 

необходимости в 144 малонаселенных и труднодоступных населенных 

пунктах, в которых нет стационарных торговых объектов. В основном здесь 

задействованы предприятия районной потребкооперации. 

В 2024 году в рамках муниципальной программы «Экономическое 

развитие Шекснинского муниципального района» оказана финансовая 

поддержка субъектам МСП, занимающихся развозной торговлей. Выделено 

1,5 млн. рублей на возмещение части затрат, связанных с приобретением 

горюче-смазочных материалов (ПО «Новатор», Чаромское сельпо, 

Шекснинское ПОСПО, ИП В.В. Иванов).  

Продолжена работа по организации ярмарок: проведено 354 

универсальных и специализированных ярмарочных дня. В сентябре 

состоялась ежегодная сельскохозяйственная ярмарка. В новогодние праздники 

организована новогодняя ярмарочная торговля изделиями ручной работы, 

выполненными местными мастерами. 

Дополнительно в рамках недопущения необоснованного роста цен на 

потребительском рынке района и содействия ее стабилизации проводился 

еженедельный мониторинг средних розничных цен наименования отдельных 



 

10 

 

видов социально значимых продовольственных товаров первой 

необходимости. 

 

Осуществление мероприятий по защите прав потребителей (п. 54 ст. 

33) 

 

Администрацией района утверждена комплексная программа 

Шекснинского муниципального района «Обеспечение прав потребителей в 

Шекснинском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы». В рамках данной 

программы в 2024 году активно осуществлялось взаимодействие с 

территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской 

области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, 

Устюженском, Чагодощенском и Бабаевском районах, в том числе: на 

постоянной основе в здании администрации района проводились 

консультации специалистов отдела; регулярное участие специалиста отдела в 

заседаниях районной трѐхсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений; проведено совещание с представителями организаций 

торговли и общественного питания района по вопросу соблюдения требований 

санитарного законодательства и профилактики острых кишечных инфекций и 

пищевых отравлений. 

Также в целях координации выполнения требований законодательства 

на территории Шекснинского района, в администрации района состоялось 

заседание с руководителями торговых объектов, реализующих 

никотинсодержащую продукцию, на предмет соблюдения Федерального 

закона № 15 от 23.02.2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 

потребления никотинсодержащей продукции». Осуществлена контрольная 

закупка табачных изделий с дальнейшим направлением документов 

подтверждающих факт продажи продукции в Управление Роспотребнадзора 

по Вологодской области для принятия соответствующих мер. 

Дополнительно в течение года на официальном сайте района были 

размещены 64 предупреждающих информационных материалов. 
 

Управление и распоряжение земельными участками на территории 

района (п. 7 ст. 33). Организация выполнения комплексных кадастровых 

работ (п. 31 ст. 33) 
 

В 2024 году проведено 36 аукционов по продаже земельных участков и 

по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков, из 

них продано 28 земельных участков. Заключено 18 договоров аренды и 10 

договоров купли-продажи, включая земельные участки для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, туристического обслуживания, хранения автотранспорта, для 

сельскохозяйственного использования. Путем проведения аукционов в 

бюджет района получено доходов в сумме 4832,0 тыс. рублей. 



 

11 

 

Фактическое поступление в бюджет района от арендной платы за 

земельные участки составило 9578,8 тыс. рублей, что составило 93,2% от 

плановых показателей. 

За 2024 год на основании закона Вологодской области от 8 апреля 2015 

года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным 

категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, на территории Вологодской области» 

предоставлено 16 земельных участков для многодетных семей, 2 земельных 

участка медицинским работникам и 4 земельных участка участникам СВО. 

Также в течение года в рамках закона выдано 11 земельных сертификатов 

многодетным семьям вместо земельных участков на общую сумму 2155,1 тыс. 

рублей. 

В течение года заключен 1 муниципальный контракт на выполнение 

комплексных кадастровых работ на общую сумму 392,0 тыс. рублей. 

Выполнены работы в отношении 4-х кадастровых кварталов на территории п. 

Шексна, в результате которых сведения о границах 607 объектах 

недвижимости (ОКС и земельные участки) внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости. 

В отчетном году заключено 8 договоров на выполнение кадастровых 

работ по изготовлению технических планов с постановкой на 

государственный кадастровый учет и образованию земельных участков, 

занятых автомобильными дорогами, на общую сумму 206,9 тыс. рублей. 

Вынесено решений о взыскании задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, на сумму 239,0 тыс. рублей. 

 

Управление и распоряжение имуществом, находящимся в 

собственности Шекснинского муниципального района (п. 59 ст. 33) 

 

Приватизация имущества района в 2024 году осуществлялась в 

соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации имущества 

района на 2024 год, утвержденным решением Представительного Собрания 

от25.10.2023 года№ 104 «Об утверждении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества Шекснинского муниципального 

района на 2024-2026 годы». 

За отчетный год осуществлена приватизация 3 объектов недвижимого 

имущества, в том числе 1 объект в счет оплаты дополнительного выпуска 

акций АО «Шексна-Теплосеть». Объем поступлений в бюджет района от 

продажи объектов, составил 3182,4 тыс. рублей, в том числе от продажи 

имущества в порядке первоочередного права – 1490,5 тыс. рублей. 

За 2024 год не реализованы нежилые помещения в д. Нифантово, ул. 

Набережная, д. 20 общей площадью 55,3 кв.м., которые будут внесены в план 

приватизации на 2025 год.  

В муниципальной собственности Шекснинского района на 01.01.2025 

года находится 295 жилых помещения фонда социального использования, 



 

12 

 

специализированного (служебного, маневренного найма) жилищного фонда и 

жилищного фонда коммерческого использования, из которых 70 – признаны 

аварийными, непригодными для проживания и подлежащему капитальному 

ремонту. В течение 2024 года 9 жилых помещений приватизировано 

гражданами; 13 жилых помещения предоставлено гражданам по договорам 

социального найма, приобретенных в собственность района, 1 жилое 

помещение предоставлено по договору найма служебных жилых помещений, 

3 жилых помещения предоставлено по договорам коммерческого найма, 3 

жилых помещения предоставлено по договорам найма маневренного фонда.  

За 2024 год в бюджет района от использования муниципального 

жилищного фонда по договорам социального, служебного, коммерческого и 

маневренного найма поступило 1373,5 тыс. рублей, что составило 101,7% от 

плановых показателей. 

В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года 

из казны района городскому поселению за год передано имущества, 

предназначенного для обеспечения проживающих в поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, на общую сумму балансовой стоимости 62,8 тыс. рублей. Из 

собственности сельских поселений в собственность района передано 

имущества, предназначенного для дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

населения, для газоснабжения и водоснабжения населения и для обеспечения 

жилыми помещениями малоимущих граждан, проживающих в поселении и 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, на общую сумму балансовой 

стоимости 2158,7 тыс. рублей. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, архитектура и 

градостроительство 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство (п. 19, п. 20 ст. 33) 

 

Основой жизнеобеспечения жителей района является функционирование 

жилищно-коммунального комплекса в целях бесперебойного снабжения 

населения жилищно-коммунальными услугами, повышения надежности 

работы инженерной инфраструктуры. 

Жилой фонд и объекты социальной сферы снабжали тепловой энергией 

5 теплоснабжающих организаций.  

АО «Шексна-Теплосеть» за 2024 год сметная стоимость выполненных 

работ составила – 10,05 млн. рублей, заменено ветхих тепловых сетей – 1,276 

км в однотрубном исчислении, в том числе основные: 

– городское поселение Шексна – 8,4 млн. рублей, заменено и 

отремонтировано 1,239 км ветхих тепловых сетей на участках – ул. Детская, д. 

22, ул. Садовая, д. 19-21, ул. Гагарина, д. 1, ул. Починковская, д. 11, ул. 

Комсомольская, ул. Первомайская, д. 4, д. 4-6, ул. Спортивная, д 9-11, д. 11-25, 

д. 31-32, ул. Лесная, д. 2, ул. Труда, д. 9-15, д. 28, ул. Сенная, д. 6, ул. 



 

13 

 

Путейская, д. 6, д. 37, ул. Магистральная, д. 18, ул. Сапожникова, ул. 

Шоссейная, д. 60, ул. Шлюзовая, ул. Энергетиков, д. 5. 

– сельское поселение Никольское, д. Прогресс – выполнено работ по 

текущему ремонту котельного оборудования – 0,83 млн. рублей. 

– сельское поселение Сиземское, с. Чаромское, с. Сизьма – 0,2 млн. 

рублей, выполнено работ по текущему ремонту котельного оборудования и 

замене тепловых сетей. 

– сельское поселение Угольское, д. Чернеево, д. Любомирово и  д. 

Покровское – выполнено работ по текущему ремонту котельного 

оборудования и тепловых сетей – 0,48 млн. рублей. 

Для продления срока безаварийной службы трубопроводов и 

бесперерывного теплоснабжения потребителей района работы по замене 

изношенных участков магистральных тепловых сетей производился с 

применением более современных материалов из труб в пенополиуретановой 

изоляции (ППУ изоляция). 

В декабре 2024 года осуществлено подключение к центральной системе 

теплоснабжения по ул. Труда п. Шексна многоквартирного жилого дома. 

ООО «Шексна-Водоканал» В 2024 году заменено и отремонтировано 

водопроводных сетей – 4,9 км (в п. Шексна – 2,231 км, на 1,37 км больше 2023 

года, Нифантово – 0,132 км, сельских водопроводных сетей – 2,544 км, на 

1,544 больше 2023 года). 

ООО «Чуровское КХ» выполнены работы по прокладку трубопроводов 

протяженностью 72 метра. 

По результатам проведенной в 2024 году инвентаризации источников 

питьевого водоснабжения доля населения Шекснинского муниципального 

района, обеспеченного качественной питьевой водой из централизованных 

источников водоснабжения, составляет 99 %. 

В 2024 году в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на 

территории Шекснинского муниципального района»: 

– выполнено строительство водопровода по ул. Нифантовская в д. 

Нифантово; 

– выполнено строительство канализации по ул. Нифантовская в д. 

Нифантово; 

– выполнено строительство канализации по ул. Заречная, Садовая, 

Набережная в д. Нифантово; 

– осуществлен ремонт магистрального водопровода в п. Шексна в 

районе «ДОЗа»; 

– начат первый этап строительства очистных сооружений канализации 

хозяйственно-бытовых стоков производительностью 8000 м3/сутки в п. 

Шексна; 

– осуществлена поставка 2-х комплексных станций очистки питьевой 

воды для сельского поселения Чебсарское; 

– произведен капитальный ремонт участка водопроводной сети в д. 

Ершово; 



 

14 

 

– произведен капитальный ремонт участков водопроводных сетей в д. 

Еремеево и в д. Братково сельского поселения Угольское; 

– выполнен ремонт участка канализационной сети с установкой 

насосоной станции в д. Пача сельского поселения Железнодорожное; 

– построен колодец в д. Дудкино сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского муниципального района;  

– построены колодцы в д. Воркопь, д. Каликино сельского поселения 

Ершовское Шекснинского муниципального района; 

– построен колодец в д. Глуповское сельского поселения Угольское 

Шекснинского муниципального района; 

– разработана документация на строительство объекта 

«Распределительный газопровод низкого давления в д. Раменье – д. 

Аристово». В 2025 году планируется строительство газопровода, сметная 

стоимость работ составляет 9,5 млн. рублей. 

 

Жилищная политика 

 

Одним из наиболее важных социальных направлений работы органов 

муниципальной власти является обеспечение жильем отдельных социально-

уязвимых категорий граждан района. В 2024 году продолжено оказание 

адресной материальной помощи на улучшение жилищных условий и 

повышение комфортабельности жилья. В отчетном периоде в рамках ФЗ от 24 

января 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» из федерального бюджета предоставлена единовременная 

денежная выплата одному гражданину в размере 1,4 млн. рублей; в рамках 

реализации муниципальной программы «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и создание 

благоприятных условий проживания» молодой семье выделена субсидия на 

сумму 2,3 млн. рублей. Поставлены на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий 19 семей. Также 219 жителей района 

воспользовались ежемесячной денежной компенсацией на оплату жилого 

помещения, отопления, освещения отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности и рабочих поселках. 

В 2024 году в рамках реализации V этапа областной адресной 

программы  № 8 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

муниципальных образованиях Вологодской области на 2019-2025 годы» было 

завершено строительство двух многоквартирных домов, в которых было 

закуплено 31 жилое помещение, расположенных по адресу: п. Шексна, ул. 

Труда 26а  и п. Чебсара, ул. Весенняя д.1. Также было приобретено 3 жилых 

помещений во вторичном жилищном фонде. 

В 2025 году администрация Шекснинского муниципального района 

продолжает работу в рамках муниципальной адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в целях реализации 

областной адресной программы  № 8 «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской области на 



 

15 

 

2019-2025 годы», куда включены многоквартирные дома, признанные 

аварийными до 01.01.2017 года. Планируется расселить оставшиеся 6 жилых 

помещений в рамках программы, которые вошли в перечень непредвиденных 

ситуаций и не были расселены в 2024 году.   

 

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района (п. 21 ст. 33) 

 

С целью исполнения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 2024 году в рамках муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы Шекснинского муниципального 

района на 2021-2025 годы» произведен ремонт дорог общей протяженностью 

10,96 км и 840 п.м. на сумму 98,7 млн. рублей: 

– в п. Шексна выполнен ремонт ул. Школьная – 0,518 км, ул. Спортивная 

(участок от моста до дома № 33 по ул. Спортивная) – 1,8 км, ул. Детская – 

0,845 км, Путепроводная развязка через автодорогу Вологда-Новая Ладога и 

железную дорогу Вологда-Санкт-Петербург – 840 п.м; 

– в сельских поселениях: 

– Сиземское - ул. Ленина в с. Сизьма - 0,400 км, ул. Центральная в д. 

Княже – 1,350 км;  

– Чебсарское - ул. Краснораменская в п. Чебсара - 0,875 км; 

– Железнодорожное - дороги Антипино - Соболино и по д. Соболино - 

2,250 км; 

– Никольское - ремонт дороги по ул. Молодежной для многодетных 

семей в д. Прогресс (2 этап) - 0,356 км, ул. Костинская в д. Костинская - 0,570 

км; 

– Чуровское - дорога в c. Чуровское - 0,400 км, дорога в д. Слизово 

(IIэтап) - 1,200 км, ул. Центральная в п. Подгорный - 0,400 км. 

Для обеспечения безопасности дорожного движения в течение года на 

содержание автомобильных дорог местного значения было предусмотрено 

20,2 млн. рублей. 

 

Создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах муниципального района (п. 22 ст. 33) 

 

В 2024 году в Шекснинском районе перевозки пассажиров осуществляло 

ООО «Шекснинское АТП» по регулируемым тарифам по 12 муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок. В отчетном периоде Муниципальное 

бюджетное учреждение «Центр по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления», предоставлена субсидия за счет средств из 

областного бюджета и софинансирования бюджета района на организацию 



 

16 

 

транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам в сумме 5,4 млн. рублей. 
 
 

Подготовка и реализация документов территориального 

планирования Шекснинского муниципального района, ведение 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории Шекснинского муниципального района 

(п. 28 ст. 33) 

 

В течение 2024 года подготовлены, разработаны и утверждены:  

– 2 проекта постановления Главы Шекснинского муниципального 

района «О назначении общественных обсуждений по проекту внесения 

изменений в генеральный план сельского поселения Нифантовское 

Шекснинского муниципального района Вологодской области; 

 – проект постановления Главы Шекснинского муниципального 

района «О назначении общественных обсуждений по проекту генерального 

плана сельского поселения Железнодорожное Шекснинского 

муниципального района Вологодской области; 

Выполнен план – график проведения работ по описанию 

местоположения границ муниципальных образований на 2024 год в рамках 

государственной программы РФ «Национальная система пространственных 

данных» - описаны границы 77 населенных пункта на территории 

Шекснинского муниципального района. 

По вопросам внесения изменений в генеральные планы сельских 

поселений: 

  – проведено 10 совещаний и комиссий по подготовке проектов 

генеральных планов и правил землепользования и застройки сельских 

поселений на территории Шекснинского муниципального района (сельского 

поселения Нифантовское, сельского поселения Железнодорожное, сельского 

поселения Никольское, сельского поселения Ершовское, сельского поселения 

Угольское); 

– участие в 7 совещаниях с Управлением градостроительства и 

архитектуры Департамента строительства Вологодской области по проектам 

генеральных планов сельских поселений (по разрабатываемым проектам 

Правительством области);  

– назначены и проведены общественные обсуждения по проектам 

генерального плана сельского поселения Железнодорожное, сельского 

поселения Нифантовское, сельского поселения Никольское Шекснинского 

муниципального района. 

В рамках ведения информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

Шекснинского муниципального района, предоставлена информация по более 

90 запросам физических и юридических лиц. 



 

17 

 

Идет освоение, прием и обработка заявлений в рамках муниципальных 

услуг, занесение информации в Государственную информационную систему 

градостроительной деятельности Вологодской области с октября 2023 года по 

настоящее время.  

В рамках предоставления муниципальных услуг поступило около 600 

заявлений, подготовлены и выданы положительные и отрицательные 

ответы по следующим услугам: 

–  выдано 116 градостроительных плана на земельные участки, 10 

отказов в выдаче; 

– 64 заявления в рамках муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на строительство: выдано 18 новых разрешений на 

строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства, в 22 – 

внесены изменения в разрешения на строительство объектов капитального 

строительства (в том числе в связи с продлением разрешений), 24 – отказа в 

выдаче; 

– введены в эксплуатацию  11 объектов капитального строительства 

(Здание для обслуживания тепличного хозяйства (96*36); Здание магазина по 

адресу ул. Труда в п. Шексна; «Индустриальный парк «Шексна» 

Шекснинского района Вологодской области» Теплый склад; многоквартирный 

жилой дом в п. Шексна по адресу: ул. Труда, д. 30 на участке с кадастровым 

номером 35:23:0205020:32; многоквартирный жилой дом по адресу: 

Шекснинский район, п. Чебсара на участке с кадастровым номером 

35:23:0206012:479 и др.), 3 отказа в выдаче разрешений на ввод объекта в 

эксплуатацию; 

– в рамках муниципальной услуги по выдаче уведомления о 

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке обработано порядка 311 уведомлений, из них 86 положительных 

ответа, о несоответствии – 4, возврата документов –  221; 

– выдано 6 актов освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала, 3 

отказа в выдаче; 

– за муниципальной услугой получение разрешения на переустройство и 

перепланировку жилого помещения  поступило 39 обращений, из которых 19 

– положительный результат (в том числе 10 проектов постановлений 

администрации Шекснинского муниципального района об утверждении акта 

приемки объекта после перепланировки и (или) переустройства жилого 

помещения), на 10 обращений – отрицательные ответы; 

– за предоставлением сведений, содержащихся в информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности Шекснинского 

муниципального района поступило порядка 90 обращений;  



 

18 

 

– по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства на 

территории Шекснинского муниципального района поступило 7 заявлений. 

Также отделом подготовлено 630 отчетов (еженедельных, 

ежемесячных, квартальных, годовых), аналитических справок, ответов на 

обращения физических и юридических лиц, информации по вопросам, 

входящих в компетенцию отдела; направлено на государственный 

кадастровый учет и (или) регистрацию права собственности документы по 

11 объектам капитального строительства; в рамках муниципальных услуг и 

обращений граждан выполнено около 50 выездов на объекты 

строительства. 

Отдел участвует: 

– в комиссиях по разработке и внесению изменений в проекты 

генеральных планов и правил землепользования и застройки городского и 

сельских поселений Шекснинского муниципального района; 

 – земельной комиссии на уровне администрации Шекснинского 

муниципального района; 

– комиссии по выбору территорий для благоустройства в рамках 

реализации национального проекта «Формирование комфортной городской 

среды»; 

– межведомственной комиссии по признанию жилого помещения 

пригодным/непригодным для проживания (на уровне района и городского 

поселения); 

– комиссиях по перепланировке и переустройству жилых помещений; 

–  по осмотру объектов  при вводе объектов в эксплуатацию и при 

освидетельствовании основных работ по строительству объектов 

индивидуального строительства и др. комиссиях;  

– комиссии на уровне городского поселения поселок Шексна по 

рассмотрению проектов планировки и проектов межевания территории; 

В течение года специалистами предоставляются отчеты и информация: о 

градостроительной деятельности; по вводу в эксплуатацию стандартного 

жилья;  1- разрешение; сведения о построенных населением жилых домов; по 

показателям эффективности деятельности органов местного самоуправления  

городского округа (раздел жилищное строительство и обеспечение граждан 

жильем); о направлении информации о количестве выданных уведомлений, 

разрешений на строительство и разрешений на ввод в эксплуатацию; о 

выданных градостроительных планах на земельные участки и выданных 

разрешений на строительство; о количестве услуг, предоставленных 

гражданам и организациям, в отношении услуг, переведенных в электронный 

вид на III этап и выше; о количестве межведомственных запросов, 

направленных не через единую СМЭВ при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг; отчет по целевой модели «Постановка на кадастровый 

учет земельных участков и объектов недвижимого имущества» в 

Шекснинском муниципальном районе; сведения о выданных разрешениях на 

ввод объекта в эксплуатацию; о предоставлении информации о выдаче 



 

19 

 

разрешения на строительство многоквартирных домов; предоставление 

информации в рамках «Жилищное строительство», отчет о результатах работы 

по улучшению показателей мониторинга социально-экономического развития 

муниципальных образований; отчет по обращению граждан, предоставление 

информации по  показателям  «Площадь земельных участков, вовлеченных в 

оборот в целях жилищного строительства» и  «Потенциал строительства 

многоквартирных жилых домов», ГАС – управление, направление отчета по 

состоянию строительства объектов нежилого назначения и другие.  

Также отдел занимается размещением информации в Федеральной 

информационной системе территориального планирования; направляет 

информацию о градостроительной деятельности для размещения на сайте 

Шекснинского муниципального района и в администрации городского и 

сельских поселений. 

 
Утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории Шекснинского муниципального района, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 

года № 38-ФЗ «О рекламе» (п. 29 ст. 33) 

 

В 2024 году обращений по оказанию муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на установку рекламных конструкций в адрес администрации 

района не поступали. 

 

Содержание на территории района межпоселенческих мест 

захоронения, организация ритуальных услуг (п. 33 ст. 33) 

 

Отношения, связанные с погребением умерших, регулируются 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8 –ФЗ «О погребении и 

похоронном деле». Ежегодно администрацией района утверждается стоимость 

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 

погребению в целях возмещения специализированной службе затрат по 

захоронению лиц, указанных в абз. 5 п. 3 ст. 9 и ст. 12 данного Федерального 

закона. На территории Шекснинского муниципального района 5 организаций 

частной формы собственности (четыре индивидуальных предпринимателей и 

одно юридическое лицо) оказывают похоронные услуги и занимаются 

вопросами похоронного дела. Количество кладбищ, расположенных на 

территории района, составляет 24 единицы. Содержание мест захоронений на 

территории района закреплено за районом (межпоселенческое) и сельскими 

поселениями Шекснинского муниципального района. 

 



 

20 

 

Создание   условий  для  обеспечения  поселений,  входящих  в  

состав муниципального   района,  услугами  по  организации  досуга  и  

услугами организаций культуры (п. 36 ст. 33) 

 

В Шекснинском муниципальном районе в 2024 году работает 21 клубное 

учреждение, в том числе 3 юридических лиц: БУК ШМР «Централизованная 

клубная система» (18 филиалов); БУК ШМР «Районный центр традиционной 

народной культуры», МБУК МКЦ «Энергия». В районе работает 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Шекснинская детская школа искусств» и БУК ШМР «Централизованная 

библиотечная система» с сетью филиалов.  

В течение  текущего  года был сохранѐн  кадровый состав  работников, 

определяющий  основные направления  развития  социокультурной  сферы 

района. Средняя заработная плата работников сферы культуры была доведена 

до 100% средней заработной платы по региону и составила 53,1 тыс. рублей. 

Число культурно-досуговых формирований в 2024 году составило 281 

единиц, как и в 2023 году. Число участников клубных формирований 

уменьшилось на 2% по отношению к показателям 2023 года. 

 В течение всего 2024 года учреждениями культуры проведено 4187 

культурно-массовых мероприятий,  в том числе 1399 на платной основе. 

Общее количество участников культурно-массовых мероприятий за 2024 год 

составило 250 486 человек. 

В течение года работники учреждений культуры повышали свою 

квалификацию, принимали участие в семинарах. Коллективы района и 

обучающиеся МБУ ДО «Шекснинская детская школа искусств» принимали 

участие в Международных, Всероссийских, Межрегиональных, Региональных, 

Областных, Районных  и становились призерами и лауреатами конкурсов. 

Значимыми мероприятиями 2024 года стали такие как: Концерт 

«Накануне Рождества»,  Большой  Рождественский концерт,   Открытый 

районный фестиваль юных сказителей «Доброе слово», V Антониевские 

образовательные чтения, Праздничные мероприятия, посвящѐнные Дню 

защитника Отечества, Районный фестиваль творчества ветеранских 

организаций «Родники Российских деревень», Районный праздник труда, 

Праздничные мероприятия, посвящѐнные Международному женскому  дню 8  

Марта,  Торжественное мероприятие в рамках празднования Дня работника  

культуры, Творческий отчет детских коллективов РДК; Межрайонный  

фестиваль «За здоровый образ жизни», Патриотический фестиваль «Голос 

войны», Праздник танца, Отчетный концерт МБУ ДО «Шекснинская детская 

школа искусств», Масленица, Праздничные мероприятия, посвящѐнные 

празднованию Дня весны и труда, Районный фестиваль театральных 

коллективов, главная тема Фестиваля - «Родной земли многоголосье»,  

Праздничные мероприятия, посвящѐнные  79-й годовщине Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., Мероприятия, 

посвящѐнные Международному Дню семьи, Общероссийский день библиотек, 

Районный выпускной бал, Праздничные мероприятия, посвященные 



 

21 

 

Международному Дню  защиты  детей в учреждениях,  Праздничные 

мероприятия, посвящѐнные  Дню  России, Мероприятия, посвящѐнные 83-й 

годовщине начала Великой  Отечественной  войны  1941-1945 г.г., 

Праздничные мероприятия, посвящѐнные  празднованию Дня  молодѐжи 

России, Праздничные мероприятия в рамках празднования Дня семьи, любви 

и верности,  Сельскохозяйственная ярмарка, Мероприятия, посвящѐнные 

празднованию Дня матери, Районный праздник, посвященный дню п. Шексна, 

Медовый Спас, отчетные концерты в учреждениях культуры, Фестиваль 

традиционной женской культуры «Жены-мироносицы», Районный детский 

фольклорный праздник «Красная горка» и т.д. 

В 2024 году в рамках программы Губернатора  «Сельский дом 

культуры» проведен капитальный ремонт зрительного зала БУК ШМР «ЦКС» 

Чернеевский ДК на сумму 1 843,9 тыс. рублей с учетом софинансирования. 

Выполнены работы по замене  полов, ремонту стен и потолков, замена 

дверных блоков. На сэкономленные средства приобретено световое 

оборудование на сумму 351,2 тыс. рублей. 

За счет средств областного бюджета по программе «Молодежный 

инструментальный ансамбль» в МБУК МКЦ «Энергия» приобретены 

музыкальные инструменты на сумму 833,3 тыс. рублей. 

За счет средств районного бюджета обеспечен ремонт здания МБУК 

«Молодѐжный центр «Энергия». Выполнены работы по утеплению 

чердачного перекрытия, наружной стены, текущий ремонт системы отопления 

и индивидуального теплового пункта. Объем финансовых средств составил 

1 621,3 тыс. рублей. 

По поручению Губернатора Вологодской области в 2024 году 

произведен ремонт кровли Чебсарского дома культуры. Сумма финансовых 

средств бюджета района составила более 1,5 млн. рублей. 

В 2024 году на укрепление материально-технической базы БУК ШМР 

«РЦТНК» выделено и освоено средств 2 105,3 тыс. рублей. Приобретены 

телевизоры, витрины, аудиогиды, столы, стулья. 

В 2024 году в учреждениях культуры БУК ШМР «ЦКС», БУК ШМР 

«ЦБС», БУК ШМР «РЦТНК» установлены камеры видеонаблюдения, система 

экстренного оповещения, кнопка тревожной сигнализации на сумму 4 327,9 

тыс. рублей. В Шекснинской детской школе искусств установлена 

металлорамка на сумму 118,0 тыс. рублей. 

 

Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов (п. 35 

ст. 33) 

 

В части организации библиотечного обслуживания населения района 

осуществляло деятельность БУК ШМР «Централизованная библиотечная 

система» с сетью филиалов. Для привлечения жителей к чтению в течение 

года в библиотеках района проводились различные мероприятия. 



 

22 

 

В  рамках  Соглашения о предоставлении  субсидии бюджетам 

муниципальных образований   области  на реализацию  мероприятий  по 

модернизации  библиотек  в  части  комплектования  книжных фондов  

библиотек муниципальных  образований  израсходовано 378,0 тыс. рублей. 

В рамках программы Губернатора «Сельская библиотека» в 2024 году 

выполнен ремонт Чуровской сельской библиотеки БУК ШМР 

«Централизованная библиотечная система» на сумму  480,4 тыс. рублей, 

произведена замена окон на сумму 149, 9 тыс. рублей. Также часть средств 

была направлена на укрепление материально-технической базы: закуплено 

новое оборудование, в том числе компьютерное, и мебель на сумму 799,1 тыс. 

рублей. 

 

Организация деятельности музеев района (п. 45 ст. 33). 

Развитие местного традиционного народного художественного 

творчества (п. 37 ст. 33) 

 

В рамках создания условий для развития музейной деятельности и 

популяризации местных народных промыслов и ремесел продолжил работу 

Туристско-информационный центр на базе БУК ШМР «Районный центр 

традиционной народной культуры». Здесь собран уникальный материал по 

истории района, его жителям. Оформлены постоянно действующие 

экспозиции, посвященные Великой Отечественной войне, творчеству 

«жемчужины земли Шекснинской» Евдокии Васильевны Пановой. 

В Центре истории и культуры постоянно обновляются выставки 

фотохудожников, художников, мастеров прикладного искусства, творческих 

семей поселка Шексна и Вологодской области. На сегодняшний день это 

центр возрождения, развития и сохранения традиционной народной культуры, 

сохранения уникальных экспонатов, поддержки молодых дарований, развития 

межрегиональных культурных связей. 

С целью популяризации росписи «Шекснинская золоченка» 

организовано участие мастера Комаровой И.В. в тематических ярмарках, 

проходивших на территории района. 

 

Создание условий для развития туризма (п. 46 ст. 33) 

 

Перспективной площадкой для развития туризма в районе является 

набережная зона, вдоль реки Шексна. В 2023 году разработан эскиз первого 

этапа (территория от причала до ул. Первомайская в п. Шексна), готова 

проектно-сметная документация (стоимость разработки составила 14,0 млн. 

рублей). Здесь запланирована реконструкция существующего причала, 

обустройство спортивного ядра с футбольной и волейбольной площадками, 

зон отдыха, объекта туристического обслуживания с гостиницей, арт-объекты 

и другое. Ориентировочная стоимость строительства первого этапа составляет 

около одного миллиарда рублей. 



 

23 

 

По данному направлению в 2024 году продолжена работа по реализации 

крупного проекта «Русские берега. Никольская набережная». 

 

Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью (п. 44 ст. 33) 

 

Сфера молодежной политики в 2024 году активно вела работу по 

духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию  молодежи, на 

формирование ценностей здорового образа жизни, развитие волонтерского 

движения, на формирование у молодежи традиционных семейных ценностей. 

В военно-патриотическом направлении были проведены  традиционные 

мероприятия, в которых использовались новые формы и методы  проведения, 

чтобы они были  интересны современной молодежи. В течение года активное 

участие было принято в областных и всероссийских акциях. 

С целью формирования у детей и молодежи нашего района 

исторической памяти, создания атмосферы неприятия и осуждения фактов 

проявления агрессии и вражды, а так же воспитания у молодого поколения 

гражданственности, патриотизма, любви и уважения к Отечеству и 

формирования активной жизненной позиции у молодежи в течение года были 

организованы следующие мероприятия: 

В течение года памятные мероприятия на мемориалах района, с 

возложением цветов, зажжением лампад и минутой молчания, были 

проведены в День защитника Отечества, День памяти и скорби, День 

неизвестного солдата. 

За весь год сфера молодежной политики Шекснинского муниципального 

района приняла участие во множестве акций данного направления: Акция, 

посвященная Дню космонавтики; Акция «Георгиевская лента»; Акция, 

посвященная Дню России; Акция, посвященная Дню образования 

Вологодской области; Акция, посвященная Дню матери; Дню российского 

флага; Акция, посвященная Дню народного единства; Акция, посвященная 

Дню неизвестного солдата; Акция посвященная Дню Героев Отечества, Акция 

посвященная Дню Конституции и др. 

В 2024 году проведены обучающие сборы для несовершеннолетних, 

состоящих на учете, «Шаг вперед», «Неделя в армии», «Перезагрузка». Более 

15 детей приняли участие в областных сборах для несовершеннолетних. 

 

Благотворительная деятельность и добровольчество (волонтерство) 

(п. 47 ст. 33) 

 

В районе активно функционирует опорное представительство 

ресурсного центра «Провода», штаб взаимопомощи #МыВместе, 

«Добро.Центр/Шексна». На сегодняшний день собрано неравнодушными 

жителями Шекснинского района и отправлено в зону СВО более 80 тонн 

гуманитарного груза.  



 

24 

 

По итогам мониторинга опорное представительство  ресурсного центра 

«Провода» в Шекснинском районе заняло 1 место среди районов и округов 

Вологодской области. По итогам мониторинга ДоброЦентр п. Шексна вошел в 

ТОП 150 ДоброЦентров Российской Федерации.  

Волонтеры муниципального штаба волонтерского движения в 

Шекснинском районе оказывали посильную помощь семьям мобилизованных: 

укладывали дрова, помогали с ремонтом, доставляли гуманитарную помощь, 

поздравляли с Днем рождения и с Новым Годом, детям мобилизованных были 

вручены новогодние подарки. Также были организованы поездки детей 

военнослужащих, находящихся в зоне СВО в Вологодский театр для детей и 

молодежи и в областной драматический театр на спектакли. В школах района 

проводятся уроки мужества. 

В 2024 году волонтеры были задействованы практически во всех акциях 

и мероприятиях, проводимых в районе. 

 

Обеспечение условий для развития на территории района 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий (п. 43 ст. 33) 
 

Администрацией и органами местного самоуправления проводилась 

работа по внедрению здорового образа жизни среди всех слоев населения. На 

территории района реализовывается муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации 

молодежной политики в Шекснинском муниципальном районе, которая 

является механизмом проведения на территории района единой политики в 

сфере физической культуры и спорта, включая комплекс мероприятий, 

направленных на исполнение полномочий по обеспечению условий для 

развития массового спорта и физической культуры.  

Всего в районе 16 видов спорта. Наиболее массовыми из них являются: 

баскетбол, легкая атлетика, лыжные гонки, хоккей с шайбой, пауэрлифтинг, 

баскетбол, волейбол, футбол, пулевая стрельба, фигурное катание, настольный 

теннис, плавание, спортивный туризм, художественная гимнастика. 

В 2024 году в учреждениях спорта установлены камеры 

видеонаблюдения, система экстренного оповещения, кнопка тревожной 

сигнализации, металлорамки  на сумму 1 482,3 тыс. рублей. 

По программе «Спорт – норма жизни» в 2024 году на спортивный резерв 

было выделено и освоено 1 449,0 тыс. рублей на оборудование, мягкий и 

спортивный инвентарь. 

В рамках укрепления материально-технической базы приобретено 

оборудование и спортивный инвентарь на сумму 3 997,2 тыс. рублей. 

Для перевозки спортсменов в 2024 году закуплен автотранспорт на 19 

мест, для обустройства лыжной трассы приобретен буран. 
В соответствии с календарным планом спортивно-массовой работы, 

формируемым с учетом интересов и максимального охвата всех групп 



 

25 

 

населения района, в том числе лиц пожилого возраста, ветеранов и  людей с 

ограниченными возможностями здоровья, наиболее массовыми и значимыми 

соревнованиями на территории Шекснинского муниципального района за 

2024 год были:  марафон по легкой атлетике памяти А.М. Калинин, 

легкоатлетический пробег «Потеряево – Шексна» в честь Дня Победы  в 

Великой Отечественной войне, соревнования по лыжным гонкам, 

посвященные памяти В.П. Ермоленко, областные сельские летние спортивные 

игры «Вологодские зори», традиционный легкоатлетический пробег 

«Сиземские версты», велосипедный пробег, посвященный Дню Российского 

флага. 

В течение календарного года на базе МБУДО «Шекснинская спортивная 

школа» проходила сдача нормативов (испытаний) ВФСК «Готов к труду и 

обороне». В данных мероприятиях приняло участие 825 человек. Из 

организаций централизовано сдавали нормы «ГТО»: Шекснинское ЛПУМГ – 

филиал ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ УХТА», ФГКОУ СОШ №154 

Министерства обороны Российской Федерации Вологодской области, МОУ 

«Нифантовская школа», МОУ «Устье-Угольская школа», МОУ «Центр 

образования имени Николая Константиновича Розова», ФКУ ИК – 17,          

ФКУ ИК – 12. 

В 2024 году Шекснинская спортивная школа заняла четвертое место в 

областном конкурсе на лучшую постановку работы по реализации 

Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), а также второе место в рейтинге организаций муниципальных 

районов, за исключением спортивных школ олимпийского резерва.  

В 2024 году Управлением культуры и молодежи велась работа по 

присвоению II и III спортивных разрядов (кроме военно-прикладных видов 

спорта), а так же категорий спортивного судьи.    

II спортивный разряд – 18 

III спортивный разряд – 16 

Итого: спортивных разрядов – 34 

IIсудейская категория – 1  

IIIсудейская категория – 5  

Итого: судейских категорий – 6 

На территории Шекснинского муниципального района находится три 

объекта по физической культуре и спорту:  

– муниципальное бюджетное учреждение «Шекснинская спортивная 

школа», 

– бюджетное учреждение физической культуры и спорта «Лидер», 

– бюджетное учреждение физической культуры и спорта Шекснинского 

муниципального района «Плавательный бассейн «Дельфин». 

На территории стадиона «Юность» функционирует спортивная 

площадка для подготовки к выполнению и выполнения норм комплекса 

«Готов к труду и обороне» с кардио и велотренажерами, гимнастическим 

оборудованием, стенкой для лазанья с зацепами, мишенью на стойках, 



 

26 

 

силовыми тренажерами для развития всех групп мышц. В любое время года 

жители разных возрастов могут тренироваться на площадке. 

Свои часы на спортивных объектах имеют такие предприятия как: 

Шекснинское ЛПУМГ – филиал ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ УХТА», ООО 

«Шекснинский комбинат древесных плит», Производственный кооператив 

«Шекснинский маслозавод», Шекснинское ДРСУ ОАО «Вологдавтодор»,  

Кондитерское производство «АтАг», количество занимающихся составляет 

2880 человек. 

В течение года проводилась спартакиада среди предприятий, 

организаций и учреждений Шекснинского муниципального района. В ней 

приняли участие 13 команд: МБУДО «Шекснинская спортивная школа», 

Шекснинское ЛПУМГ – филиал ООО «ГАЗПРОМ ТРАНСГАЗ УХТА», ООО 

«ШКДП», Сборная команда ветеранов,  МОУ «Нифантовская школа», 

ШРГСиС, МОУ « Центр образования им. Н.К. Розова», АО «Шекснинская 

сельхозтехника», Шекснинское ДРСУ ПАО «Вологдавтодор», ПК 

«Шекснинский маслозавод», Администрация Шекснинского муниципального 

района, Сборная сельских поселений Шекснинского муниципального района, 

ФКУ ИК - 12. Команды состязались в различных спортивных дисциплинах: 

плавание, лыжные гонки, пулевая стрельба, волейбол, легкая атлетика, дартс, 

мини-футбол, настольный теннис, веселые старты. В 2025 году планируется 

проведение спартакиады среди предприятий и поселений. 

Для приобщения молодежи, взрослых, людей преклонного возраста к 

физической культуре и спорту в рамках федерального проекта «Спорт – норма 

жизни» национального проекта «Демография» на территории района 

реализован проект «Народный тренер». Бесплатные занятия по скандинавской 

ходьбе, волейболу, степ аэробике, фитнесу, боксу, дартс проводятся с 

профессиональными тренерами Артюшовой Дианой Владимировной, 

Некрасовой Татьяной Николаевной, Соколовой Натальей Николаевной, 

Плотниковой Юлией Николаевной, Сарайковой Ниной Александровной, 

Шадруновой Ольгой Александровной, Киселевым Алексеем Васильевичем, 

Якушенко Людмилой Алексеевной, Лукичевым Николаем Владимировичем. 

Занятия организованы на объектах спортивной школы. В рамках данного 

проекта выделено финансирование на сумму 1 млн. рублей. Охват населения 

составляет более 300 человек.  

Повышение доступности инфраструктуры физической культуры и 

спорта для различных категорий населения и обеспечение права каждого на 

занятия физической культурой и спортом является одним из важных 

приоритетов социальной политики района. 

 

Ведение архивных фондов (п. 32 ст. 33) 

 

В рамках формирования и содержания муниципального архива в 2024 

году приняты документы: на постоянное хранение 855 единиц хранения и по 

личному составу – 29 единиц хранения, всего – 884 единицы хранения. 



 

27 

 

Описано и утверждено ЭПК Департамента культуры и туризма ВО 

документов постоянного хранения источников комплектования - 1977 единиц 

хранения от 45 организаций, согласовано ЭПК Департамента культуры и 

туризма ВО документов по личному составу – 527 единиц хранения. В 2024 

году образовался один новый фонд документов по личному составу 

(Ф.340лс.), 4 новые описи. 

В базу данных «Архивный фонд» внесены сведения по 67 организациям,   

по  67 фондам, внесено  исторических справок – 15, аннотаций – 7, 

переименований организаций – 5, привязка дел к годовым разделам - 5096 

единиц хранения. В течение 2024 года внесены данные по принятым на 

хранение  884 документам в полном объеме. 

Переработано 2 описи на 792 единицы хранения, усовершенствована - 1 

опись на 52 единицы хранения, составлено исторических справок - 6, 

дополнений к историческим справкам – 5, согласовано номенклатур - 7, 

проведено 5 заседаний экспертной комиссии архивного отдела, где 

согласовано 229 единиц хранения от 18 организаций, проведена 

паспортизация 43 ведомственных архивов организаций – источников 

комплектования муниципального архива, принято на  личном приеме – 106 

посетителей. 

За прошедший год проведена проверка наличия и состояние дел в 12 

фондах муниципального архива, проверено 7145 единиц хранения, утраты дел 

не допущено. 

Проведена паспортизация муниципального архива района, где хранится: 

453 фонда, дел постоянного хранения – 43112 и по личному составу – 21574, 

общее количество – 64686 ед. хранения. 

Поступило за 2024 год: запросов – 883, исполнено - 875 запроса 

социально-правового характера, поступивших от юридических и физических 

лиц, из них положительных ответов – 717 (82%). Запросы поступали по  

электронной почте – 125 (14,3%), через Единый портал Государственных и 

муниципальных услуг 96 запросов (11%), через удаленный доступ VipNetclient 

– 334 запроса (38%), через ЕЦП – 308 запросов (35%). При исполнении 

запросов использовано 9052 единицы хранения, что составляет  14% от 

общего  количества дел, отксерокопировано 754 документа на 1323 листах.  

За счет областной субвенции  для муниципального архива приобретено 2 

аппарата МФУ на  сумму – 224 599 рублей. 

 

Информационное обеспечение населения района (п. 15 ст. 33) 

 

В рамках реализация полномочий администрации района по созданию 

условий для обеспечения услугами связи поселений района, проведены 

мероприятия по организации голосования за строительство сотовой сети на 

территории Чуровского сельского поселения по программе Министерства 

цифрового развития «Устранение цифрового неравенства». По итогам 

голосования в деревне Малинуха в 2025 году запланировано строительство 



 

28 

 

базовой станции. В населенном пункте будут доступны современные услуги 

связи, включая скоростной доступ к сети «Интернет». 

 

Учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведения жителей Шекснинского муниципального района 

официальной информации о социально-экономическом и культурном 

развитии муниципального района, о развитии его общественной 

инфраструктуры и иной официальной информации (п. 16 ст. 33) 
 

С целью оперативного информирования населения о своей деятельности 

для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения 

конструктивного взаимодействия населения с органами местного 

самоуправления в районе работает АМУ «Редакция газеты «Звезда», которое 

освещает жизнь района через печатные издания, сайт газеты, страницы в 

социальных сетях и радио. 

Также через печатное издание осуществляется опубликование 

(обнародование) муниципальных правовых актов. 

 

Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды (п. 26 ст. 33). Участие в организации деятельности по 

накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов на территории района (п. 

27 ст. 33) 

 

В течение года в рамках мероприятий по предотвращению загрязнения 

окружающей среды отходами производства и потребления были проведены 

следующие мероприятия:  

– закуплен 1 арт-объект для сбора пластиковых крышек от бутылок, 

установлено 4 арт-объекта в рамках акции «Помогаем природе и Армии», 

собрано и передано для переработки в ООО «Природоохранный центр» 1727 

кг пластиковых крышек. На вырученные средства приобретены рации и 

квадрокоптеры для военных; 

– закуплено 9 экобоксов (экотерминалов) для сбора отработанных 

градусников, батареек и люминесцентных (маленьких) ламп; 

– выполнено обустройство новых контейнерных площадок - 56 штук; 

– приобретено 86 контейнеров для обустройства новых контейнерных 

площадок; 

– подготовлена и закуплена экологическая атрибутика (браслеты - 100 

шт., ремувки - 44 шт., карандаши - 50 шт., ручки - 50 шт., значки - 50 шт., 

блокноты - 40 шт.), печать календарей настольных - 8 шт., ветровки - 4 шт., 



 

29 

 

футболки - 2 шт., накидки - 5 шт., информационные указатели - 10 шт. 

(экономия денежных средств); 

– в отчетный период ликвидировано несанкционированных свалок и 

навалов мусора – 82 штуки; 

– проведена экологическая акция «Зеленое колесо», в рамках которого 

сдано - 48 колес легкового автотранспорта для переработки в ООО 

«Природоохранный центр» г. Череповец; 

– проведена экологическая акция «Домик для батареек», в рамках 

которой установлено 9 боксов для сбора отработанных батареек на территории 

всех сельских поселений; 

– в рамках патриотическо - экологической акции «Сад Памяти» 

высажено 79 сосен; 

– в рамках акции «Сохраним лес» высажено 1 245 деревьев породы 

сосна, дуб, яблоня, липа; 

– немаловажным направлением деятельности в области охраны 

окружающей среды является экологическое образование и просвещение 

населения района. В этом направлении Управлением охраны окружающей 

среды, экологического и муниципального земельного контроля проведено 27 

бесед в школах района, 14 мероприятий в дошкольных учреждениях района. 

– в рамках взаимодействия с местным отделением «Движение Первых» 

на территории района открыто 7 юннатских объединения; 

– проведено заседание регионального круглого стола по вопросам 

экологического образования «Управляемая среда», на котором приняло 

участие более 30 человек. В круглом столе приняли участие гости из 

Сокольского, Череповецкого, Белозерского районов Вологодской области. 

– проведены акции в отчетный период «Зеленая Россия», «Чистый 

берег», «Вода России», «Берег добрых дел», «Дни защиты от экологической 

опасности в России», «Зеленая Весна» и пр. 

– в течение года состоялось организовано более 117 экологических 

субботников по уборке и благоустройству территории района; 

– начаты работы по строительству объекта «Очистные сооружения 

канализации хозяйственно-бытовых стоков производительностью 8000 

м
3
/сутки в п. Шексна, Шекснинского района, Вологодской области», в т.ч.: 

техническая документация, авторский надзор, строительный контроль, 

кадастровые работы по созданию геодезической разбивки. 

 

Осуществление муниципального земельного контроля на 

межселенной территории района (п. 30 ст. 33) 

 

В рамках осуществления государственного экологического контроля 

проведены следующие надзорные мероприятия: выездные обследования без 

взаимодействия – 101; информирование – 18, консультирование – 360, выдано 

предостережений – 47 (экономия денежных средств) 

В рамках муниципального земельного контроля в течение отчетного 

периода проведено 155 профилактических мероприятий: информирование – 



 

30 

 

12, обобщение правоприменительной практики – 2, выдано предостережений –

67, проведено консультаций – 86. Количество контрольно-надзорных 

мероприятий без взаимодействия – 101 в отношении 105 земельных участков. 

 

Организационная и контрольная деятельность (обращения 

граждан) (п. 13 ст. 32) 

 

Организация работы с обращениями граждан осуществляется через 

работу с письменными обращениями граждан, личный прием граждан в 

соответствии с графиками личных приемов, организацию выездных дней с 

рабочими встречами в городское и сельские поселения.  

Всего в 2024 году в органы местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района поступило 501 обращение, в которых содержатся 528 

вопроса, что соответствует количеству обращений, полученных за 2023  год.  

Всего за 2024 год приняты на личных приемах руководителями органов 

местного самоуправления района и структурных подразделений 

администрации Шекснинского муниципального района 168 человека,              

55 человек обратились в администрацию Шекснинского района в рамках 

оказания бесплатной юридической помощи.  

Больше всего граждан интересовали вопросы экономики (100 вопросов, 

вопросы градостроительства, землепользования, ремонты дорог), вопросы 

сферы ЖКХ (51 вопрос).   

Кроме того ведется активная работа с населением через открытые 

источники информации: социальные сети и мессенджеры. 

В 2024 году с целью оперативного реагирования на сообщения жителей 

и своевременного информирования об авариях в сфере ЖКХ и других 

происшествиях в паблике районной администрации создан чат «Задать 

вопрос», где жители оставляют вопросы и в кратчайшие сроки получают на 

них ответы специалистов администрации района, городского и сельских 

поселений, управляющих компаний. На данный момент к полезному чату 

присоединился 1672 шекснинца, в 2024 году работа чата продолжается.  

 

Правовые вопросы. Оценка регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов района (п. 13 ст. 33) 

 

С целью проверки проектов муниципальных правовых актов на 

соответствие действующему законодательству, в 2024 году проведена 

правовая экспертиза 2019 постановлений администрации, 255 распоряжений 

администрации. Проведен правовой анализ 369 проектов договоров и 

соглашений, заключаемых администрацией района. Оказана бесплатная 

юридическая помощь гражданам, рассмотрено 55 личных обращений. По 

поставленным вопросам даны разъяснения, подготовлены исковые заявления в 

суд и другие необходимые документы. 



 

31 

 

В рамках судебной и иной правовой защиты прав и законных интересов 

администрации Шекснинского муниципального района сотрудники 

администрации приняли участие в 172 судебных заседаниях в судах общей 

юрисдикции и арбитражных судах. 

Проведена процедура оценки регулирующего воздействия в отношении 

5 проектов муниципальных правовых актов и 2 действующих НПА (согласно 

плану экспертизы). Всего 7 публичных консультаций, проведенных в 

отношении правовых актов за 2024 год в рамках ОРВ. 

 

Организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе (п. 18 ст. 33) 

 

В 2024 году: 

В администрации Шекснинского муниципального района прошли 

повышение квалификации 5 муниципальных служащих по программам: 

 – сотрудник Управления по мобилизационной подготовке, делам ГО, 

ЧС и безопасности  прошел обучение в Консультант-сервис «Организация и 

ведение воинского учета в 2024 году: пошаговые инструкции для 

работодателей. Цифровизация системы надзора и контроля в системе 

воинского учета»; 

– сотрудник отдела по информационным технологиям и защите 

информации прошел обучение в Частном образовательном учреждении 

дополнительного профессионального образования «Формула защиты»  

программа «Техническая защита информации. Организация защиты 

информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну»; 

– сотрудник Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта прошел обучение в ООО «Вологодский 

региональный центр ценообразования в строительстве»  консультативные 

услуги по ПК «Гранд-Смета» ресурсно индексный метод определения сметной 

стоимости строительства; 

– сотрудник Управления охраны окружающей сред, экологического и 

муниципального земельного контроля прошел обучение в ООО «Институт 

Эксперт»  дополнительная профессиональная программа «Осуществление 

муниципального контроля в соответствии с 248-ФЗ»; 

– сотрудник отдела муниципального заказа прошел обучение в 

Автономном образовательном учреждении Вологодской области 

дополнительного профессионального образования «Работа в региональной 

информационной системе в сфере закупок Вологодской области». 

 

Противодействие коррупции (п. 49 ст. 33) 



 

32 

 

В рамках противодействия коррупции, в отчетном периоде 

осуществлены следующие мероприятия:  

 организовано участие муниципальных служащих органов местного 

самоуправления района, специалистов учреждений, подведомственных 

органам местного самоуправления района в IV Всероссийском 

антикоррупционном диктанте (102 специалиста); 

 организовано обучение муниципальных служащих органов местного 

самоуправления по антикоррупционному просвещению на темы 

«Антикоррупционный стандарт поведения» и «Обязанности муниципального 

служащего по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера», а также специалисты органов 

местного самоуправления, обеспечивающие проведение закупок товаров и 

услуг, прошли повышение квалификации по теме «Противодействие 

коррупции при осуществлении государственных и муниципальных закупок»; 

 осуществлялось размещение новостных материалов с Портала 

противодействия коррупции Вологодской области в раздел «Новости» на 

официальном сайте Шекснинского района;  

 проведена акция «Бордовая лента», конкурс рисунков среди детей 

образовательных учреждений «Я против коррупции». 

 организована работа передвижной выставки творческих работ 

антикоррупционной направленности в БУК ШМР «Централизованная 

библиотечная система». Выставку посетило более 1500 человек, учащиеся 

школ, воспитанники учреждений, родители воспитанников, а также 

посетители БУК ШМР «Централизованная библиотечная система». 

 

Общественная безопасность граждан 

 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района (п. 23 ст. 33) 

 

В рамках укрепления режима безопасного функционирования и 

повышению уровня антитеррористической защищѐнности объектов в 2024 

году была проведена следующая работа. 

Было проведено 5 заседаний АТК района, рассмотрено 12 вопросов. За 

отчетный период, членами АТК района проведено 6 обследований 

антитеррористической защищенности объектов и обеспечения безопасности с 

составлением актов проверки. План проверок выполнен в полном объеме. 

Проводится профилактическая работа по усилению мер, направленных на 

предупреждение посягательств террористического характера. На 

подведомственных территориях и объектах – разъяснительная работа с 

населением, инструктаж с персоналом об усилении бдительности, 

обеспечении пожарной безопасности, правилах поведения в случае 

обнаружения бесхозных вещей, подозрительного поведения отдельных лиц, 



 

33 

 

проверки подсобных помещений и территорий, активизирована работа 

добровольных народных дружин. На объектах образования, культуры, спорта, 

системах жизнеобеспечения населения обеспечивается выполнение 

мероприятий по усилению антитеррористической защищенности 

подведомственных объектов, установлению и соблюдению пропускного 

режима. 

 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района (п. 25 ст. 

33). Организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории 

Шекснинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (п. 39 ст. 33) 

 

Всего за 2024 год было проведено 18 заседаний комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, рассмотрено 32 вопроса. На все возникающие ЧС или 

их предпосылки принимались решения и нормативно-правовые акты, 

вырабатывались меры по минимизации ущерба и защите населения и 

территорий от последствий возможных ЧС. Регулярно проводилось 

информирование населения  через СМИ, а также с использованием памяток о 

правилах поведения на пожаре, при нахождении на водных объектах, мерах 

безопасности при эксплуатации бытовых электроприборов, поведения в 

период угрозы подтопления населенных пунктов.  

В течение отчетного периода на территории района в целях подготовки 

органов управления, сил и средств районного звена территориальной 

подсистемы были проведены следующие мероприятия по ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера: 

– командно-штабное учение в Шекснинском муниципальном районе с 

практической отработкой; 

– штабная тренировка по гражданской обороне; 

– проведение совместного заседания Вологодской областной 

эвакуационной комиссиии эвакоприемной комиссии Шекснинского 

муниципального района, с практическим развертыванием ПЭП № 1 на базе 

городского поселения поселок Шексна. 

Результаты проведѐнных тренировок и учений показали готовность всех 

оперативных служб района к реагированию на случай возникновения ЧС. 

В целом работа по защите населения и территорий носила 

упредительный характер и была направлена на решение возникших проблем. 

Регулярно проводилось информирование населения через средства массовой 

информации, а также с использованием памяток соответствующей тематики.  

 

Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района (п. 41 ст. 33) 



 

34 

 

В ходе обучения сил районного звена территориальной подсистемы за 

отчетный период проведена работа по развертыванию штаба оповещения и 

пункта сбора и отдела по нормированному снабжению населения 

продовольственными и непродовольственными товарами на базе 

администрации Чебсарского сельского поселения Шекснинского 

муниципального района. 

 

Опека и попечительство несовершеннолетних 

 

С 1 марта 2016 года отдельные государственные полномочия по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных 

переданы в органы местного самоуправления. 

Основными задачами отдела по опеке и попечительству в 2024 году 

были: 

1. Защита  прав и законных интересов  несовершеннолетних, 

нуждающихся  установлении над ними опеки или попечительства, и 

совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и 

попечительством; 

2. Контроль за  исполнением полномочий, возложенных на опекунов, 

попечителей, приемных  родителей; 

3. Контроль за сохранностью имущества и управление имуществом 

несовершеннолетних детей, находящихся под опекой или попечительством,  

либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские 

организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные 

организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

4. Выявление и устройство детей, оставшихся без попечения родителей. 

5. Своевременное выявление семей и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

На учете в отделе по опеке и попечительства администрации 

Шекснинского муниципального района на 31.12.2024 года состояло                        

108 детей и 47 граждан, признанных судом недееспособными.  

В сфере выявления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в 2024 году выполнено значение  целевого показателя «Доля детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи граждан, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, выявленных за отчетный период» на 100%.  

В отчетном периоде количество выявленных детей данной категории 

составило 11 человек. Все дети, выявленные за год, были устроены в 

приемные семьи. 

В течение года в отдел опеки и попечительства поступило 25 сообщений 

о нарушении прав несовершеннолетних. Основные нарушенные права 

несовершеннолетних со стороны родителей: ненадлежащее воспитание и 

содержание детей; злоупотребление алкоголем; детско-родительские 



 

35 

 

конфликты; оставление безнадзорно; причинение побоев; совершение 

преступлений и нахождение под стражей и др. Каждый факт нарушения прав 

и личных интересов детей, содержащийся в сообщениях, был проверен 

специалистами отдела опеки и попечительства совместно со службами 

системы профилактики. По итогам проверки было принято решение, 

соответствующее  интересам каждого из детей. 

За 2024 год специалистами отдела опеки и попечительства совместно с 

сотрудниками Отдела по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

Шекснинскому району,  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, специалистами по работе с семьей БУ СО ВО «Шекснинский центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Альтаир», было 

проведено 189 выездов в семьи, состоящие на учете, а также в семьи, 

попавшие в трудную жизненную ситуацию. 

Специалисты отдела ежегодно отстаивают в судебном порядке интересы 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также решают 

вопросы общения детей, родителей, проживающих отдельно от своих детей, 

участвуют в судебных заседаниях по усыновлению несовершеннолетних, по 

признанию совершеннолетних граждан недееспособными. За отчетный период 

специалисты  отдела по опеке и попечительству  участвовали в судебных 

заседаниях по рассмотрению 79 дел. 

Проведено 219 проверок исполнения опекунами (попечителями) своих 

обязанностей. 

 

Образование (п. 24 ст. 33) 

 

В рамках организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации), создания условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, в 2024 учебном году в интересах детей 
осуществляли деятельность образовательные организации различных уровней 

образования: 
– 7 общеобразовательных школ, в том числе школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (2 сельские 
общеобразовательные организации имеют в своем составе 6 дошкольных 
групп, в том числе с группой круглосуточного пребывания);  

– 6 дошкольных образовательных организаций; 



 

36 

 

– 1 учреждение дополнительного образования. 

На территории района (г. Вологда-20) расположены 
общеобразовательная школа и детский сад Министерства обороны Российской 
Федерации. 

В системе муниципального образования занято 420 педагогов. На начало 

2024 года в муниципальных образовательных учреждениях обучается 2864 

учащихся, воспитываются 1355 дошкольников. 

Большое внимание по-прежнему уделялось образованию и коррекции 

развития детей с особенностями здоровья. Продолжила функционировать сеть 

профильных классов. В 6 общеобразовательных организациях созданы 

юнармейские отряды, в состав которых входят 486 юнармейцев. В рамках 

регионального проекта «Патриотическое воспитание», во всех школах района 

работают советники директоров по воспитанию. 

В 6 школах действуют центры образования «Точка роста» и реализуется 

федеральный проект «Цифровая образовательная среда». 

Программы дополнительного образования реализуются во всех 

образовательных организациях района, на сегодняшний день охват детей 

дополнительным образованием составляет 100%. В каждой школе 

функционирует Школьный спортивный клуб, созданы школьные театры и 

школьные хоры. Реализуются проекты «Самбо в школу» на базе МОУ «Устье-

Угольская школа» и проект «Школьный футбольный клуб» на базе МОУ 

«Школа №1 им. адмирала А.М. Калинина». 

Обеспечение учащихся горячим питанием в 2024 году составило 96% 

(2023 год – 92%). 

В каникулярный летний период функционировало 14 детских 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, 7 лагерей труда и 

отдыха.  
Ремонты в 2024 году: 

Во всех образовательных организациях, подведомственным Управлению 

образования Шекснинского муниципального района, в летний период  

проведены ремонты. На эти цели в 2024 году из средств регионального, 

областного  и местного бюджетов предусмотрены средства в сумме 143 538,38 

тыс. рублей. 

В рамках государственной программы «Развитие образования 

Вологодской области на 2021-2025 годы»   выполнены ремонтные  работы в 

МДОУ «Детский сад «Светлячок»:  

– капитальный ремонт здания  на сумму 94 583,8 тыс. рублей; 

– капитальный ремонт дорожек на сумму 5 311,2 тыс. рублей. 

В рамках федеральной программы «Успех каждого ребенка» 

(национальный проект «Образование») в МОУ «Чебсарская школа» – ремонт 

спортивного зала на сумму 1 762,2 тыс. рублей. 



 

37 

 

В рамках реализации подпрограммы «Безбарьерная среда» 

государственной  программы «Социальная поддержка граждан в Вологодской 

области» проведены мероприятия по приспособлению зданий и помещений  

для беспрепятственного доступа инвалидов (детей – инвалидов) в следующих 

образовательных организациях: 

– МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Гусельки» – установка  

площадки подъемной, оборудование входных лестниц поручнями, расширение 

дверных проемов на входе здание с последующей установкой дверей  (по  ул. 

Гагарина 1 а, ул. Железнодорожная 8 а), устройство пандуса (д. Костинское, 

д.42) на сумму 1 500,0 тыс. рублей; 

– МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Антошка» – 

оборудование санитарно-гигиенической комнаты, установка перил вдоль стен 

внутри здания (ул. Мира, д.27), устройство пандуса, расширение дверных 

проемов на входе здание с последующей установкой дверей  (с. Чуровское,  п. 

Подгорный) на сумму 1200, тыс. рублей; 

– МДОУ «Детский сад «Сказка» –  установка  площадки подъемной, 

расширение дверных проемов на входе здание с последующей установкой 

дверей, установка поручней на лестницах внутри здания на сумму 800,0 тыс. 

рублей;   

  – МДОУ «Детский сад «Жар – птица» – установка  площадки 

подъемной, расширение дверных проемов на входе здание с последующей 

установкой дверей, установка поручней на лестницах внутри здания на сумму 

800,0 тыс. рублей;   

– МДОУ «Детский сад «Кораблик» –  установка  площадки подъемной, 

оборудование входных лестниц поручнями на сумму 700,0 тыс. рублей; 

– МОУ «Чаромская школа» – устройство пандуса, оборудование 

входных лестниц поручнями  (ул. Центральная, д.40, с. Сизьма) на сумму  

950,0 тыс. рублей; 

– МОУ «Устье-Угольская школа» – приобретение перекатного пандуса 

(ул. Октябрьская ,  д.45) на сумму 150,0 тыс. рублей; 

– МОУ «Школа №1 им. адмирала А.М. Калинина» – установка 

площадки подъемной (ул. Труда, д.16), приобретение перекатного пандуса (ул. 

Первомайская д.3) на сумму 1 250,0 тыс. рублей; 

– МОУ «Центр образования имени Н.К. Розова» – установка  площадки 

подъемной, расширение дверных проемов на входе здание с последующей 

установкой дверей, оборудование входных лестниц поручнями (д. Чернеево, с. 

Любомирово), устройство пандуса, расширение дверных проемов на входе 

здание с последующей установкой дверей (д. Покровское, д. Слизово) на 

сумму 1 550,0 тыс. рублей. 



 

38 

 

В рамках мероприятий по антитеррористической защищенности 

образовательных организаций — АНТИТЕРРОР в МОУ « Школа №1 им. 

адмирала А.М. Калинина» установлена объектовая система оповещения на 

сумму 5 693, 5 тыс. рублей. 

За счет финансирования из бюджета района проведены следующие 

мероприятия: 

– устройство ограждения территории в следующих учреждениях: МОУ 

«Устье-Угольская школа» на сумму 2 111,5 тыс. рублей, МУ ДО 

«Шекснинский дом творчества» на сумму 2 457,8 тыс. рублей; 

  – замена автоматической пожарной системы в следующих организациях:  

МОУ «Шекснинская школа - интернат для обучающихся с ОВЗ» на сумму 

1 646,9 тыс. рублей, МДОУ «Детский сад «Жар – птица» на сумму 3 300,0 тыс. 

рублей, МДОУ «Детский сад «Светлячок» на сумму 2 284,9 тыс. рублей; 

– МДОУ «Детский сад «Кораблик» – капитальный ремонт прогулочной 

веранды на сумму 520,3 тыс. рублей; 

– МДОУ «Детский сад «Светлячок» – устройство системы 

видеонаблюдения и системы контроля доступа на сумму 331,3 тыс. рублей; 

– выполнены работы по устройству фундамента и подведению 

электрического питания для установки площадки подъемной в следующих 

учреждениях: МОУ «Центр образования Н.К. Розова»  на сумму  88,9 тыс. 

рублей, МОУ «Школа  им. адмирала А.М. Калинина» на сумму 44,5 тыс. 

рублей,  МДОУ «Детский сад «Сказка» на сумму 44,5 тыс. рублей,  МДОУ 

«Детский сад «Жар-птица» на сумму 44,5 тыс. рублей,  МДОУ «Детский сад 

«Кораблик» » на сумму 44,5 тыс. рублей, МДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад «Гусельки» на сумму 88,9 тыс.  рублей; 

– выполнены работы по капитальному ремонту крылец в следующих 

организациях: МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Гусельки» на 

сумму 319,5 тыс. рублей, МДОУ «Детский сад «Жар – птица» на сумму 

150,0 тыс. рублей, МДОУ «Детский сад «Кораблик» на сумму 150,0 тыс. 

рублей, МОУ «Центр образования им. Н.К. Розова» на сумму 430,0 тыс. 

рублей, МОУ «Чаромская школа» на сумму 150,0 тыс. рублей. 

 

Создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории района  (п. 52 ст. 33) 

 

С целью создания условий для оказания медицинской помощи 

населению на территории района осуществляет свою деятельность Бюджетное 

учреждение здравоохранения Вологодской области «Шекснинская 

центральная районная больница», в состав которого входит: поликлиника, 

стационарные отделения, в том числе отделения дневного пребывания, 



 

39 

 

отделение скорой медицинской помощи, Нифантовское отделение врача 

общей практики, офис врача общей практики в п. Чебсара, 29 фельдшерско – 

акушерских пунктов, отделение паллиативной помощи. 

По состоянию на 01.01.2025 года в центральной районной больнице 

трудится 442 человека, из них: 206 работников относятся к среднему 

медицинскому персоналу, 49 – врачи. В отчетном периоде на работу в 

Шекснинскую ЦРБ были приняты 25 сотрудников: 6 врачей (из них 2 врача-

терапевта участковых, врач-педиатр участковый, врач-психиатр, врач–

анестезиолог реаниматолог, врач-хирург), 7 фельдшеров и 12 медицинских 

сестер. 

Продолжено улучшение материально-технической базы Шекснинской 

ЦРБ. В 2024 году проведены косметические ремонты помещений дневного 

стационара, холла второго этажа поликлиники № 2, помещений 

терапевтического отделения, помещений физиокабинета в Чаромской ФАП. 

Установлены три модульные конструкции фельдшерско-акушерских пунктов: 

Демсинский ФАП (д. Слизово, зем.участок 22а); Чернеевский ФАП 

(д.Чернеево, зем. участок 7а); Юроченский ФАП (д. Юрочкино, ул. Зеленая, 

зем. участок 2). 

Приобретено современное оборудование, в частности колоноскоп 

гибкий, Размораживатель плазмы крови Аппарат для размораживания и 

согревания плазмы, крови, компонентов крови и инфузионных растворов РП1-

«БФА», светильник операционный, физиотерапевтическое оборудование для 

Чаромского ФАП. Обновлена медицинская мебель на ФАПах. 

Автопарк больницы пополнился одним санитарным автомобилем для 

нужд Сиземского ФАП. 

 

 


